
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022700053

53

Nº 41, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

de Força Executória nº 00050/2019/SGLS/NMA/PRF2PGF/AGU, de 28 de janeiro de
2019 e Decisão dada pelo do 3º Juizado Especial Federal do Rio de Janeiro, de 14 de
dezembro de 2018.

LEILA ARAUJO PEREIRA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SERGIPE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação das Portarias 1.577, 1.619 e 1.620 do dia 20 de fevereiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 39 de 25/02/2019, seção 2, página 57, que
tratam de concessão de aposentadorias, onde se lê: "Kelly Christine Sattler Lima Silva,
Superintendente Estadual", leia-se: "Esdras Machado de Souza, Superintendente Estadual
Substituto".

Ministério do Turismo
INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
PORTARIA N° 35, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

A Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria do Ministério do Turismo nº 209, de 28 de maio de
2012, pelo art. 4º da Lei n.º 8.181, de 28 de março de 1991, e art. 13 da Estrutura
Regimental, aprovada pelo Decreto n° 8.644, de 21 de janeiro de 2016, resolve:

Nomear EDSON DUARTE SARAIVA FILHO, para exercer a função comissionada
de Chefe da Divisão de Infraestrutura Tecnológica, código FCPE 101.2, da Coordenação-
Geral de Tecnologia da Informação da Diretoria de Gestão Interna da EMBRATUR - Instituto
Brasileiro de Turismo.

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho da Presidente, de 21 de fevereiro de 2019, publicado no D.O.U.
de 22 de fevereiro de 2019, seção 2, página 53, que trata do afastamento do país da
servidora LEILA MARIA QUINHÕES DE CARVALHO HOLSBACH, onde se lê: "...para participar
da feira ITB - Berlim 2019, em Berlim/Alemanha, de reunião com a Organização Mundial do
Turismo, em Madrid/Espanha, e da feira BTL- Lisboa 2019, em Lisboa/Portugal, com ônus,
incluindo trânsito, no período de 04 a 19 de março de 2019.", leia-se: "...para participar da
feira BTL- Lisboa 2019, em Lisboa/Portugal, com ônus, incluindo trânsito, no período de 09
a 19 de março de 2019."

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 812, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar FERNANDO HENRIQUE BARBOSA QUIRINO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para substituir o Coordenador-Geral de Métodos, Capacitação e
Qualidade, código FCPE 101.4, do Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 895, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Efetivar, a contar da publicação deste ato, a seguinte cessão:
Servidor: WAGNER ROSA DA SILVA
Cargo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula SIAPE n°: 1215791
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Presidência da República
Cargo a ser ocupado: Coordenador-Geral de Governança, código DAS 101.4
Amparo legal: art. 93, da Lei nº 8.112/1990, c/c art. 18, inciso IV, da Lei nº

11.890/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo n°: 00190.101719/2019-95

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 863, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.101503/2019-20, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez permanente, com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição, com base no Art. 40, § 1º, Inciso I, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o Art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41, incluído pela Emenda
Constitucional nº 70/2012, ao servidor ALTIVO FAUSTUS E DOSTOIEWSKI MARTINS,
ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV,
matrícula Siape nº 1425914, do Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União.

Declarar vago o referido cargo.

SERGIO AKUTAGAWA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 908, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisõria nº 8.70,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento nos
artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 40, DE 26 DE FEVEIRO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art.
130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1.° Requisitar BENEDITO TORRES NETO, matrícula 4200, Procurador de
Justiça do Ministério Público do Estado de Goiás, como Membro Auxiliar da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, em regime de dedicação exclusiva, para
exercer, a partir de 11 de março de 2019, as funções a serem delegadas por meio de
ato próprio.

Art. 2.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF N° 129, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, que lhe
são conferidas pelo art. 49 - inciso XX da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, ALDO DE CAMPOS COSTA, Procurador da República,
da atuação como membro auxiliar do Gabinete do Vice-Procurador-Geral-Eleitoral.

Art. 2º Fixar 15 (quinze) dias de período de trânsito a partir da publicação.
Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir da sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Art. 1º - Designar SALMON CARVALHO DE SOUZA, Auditor Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 0093233, GILBERTO PEREIRA LOPES, Técnico Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 0093426, e JOSE CARLOS LUZ ALFAMA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1094778, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando dar
continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação efetuada pela Portaria
nº 1.231, de 30 de maio de 2017, publicada no D.O.U. nº 103, Seção 2, p. 72, de 31 de
maio de 2017, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 3.317, de
7 de dezembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 236, Seção 2, p. 37, de 10 de dezembro
de 2018, referente ao processo nº 00190.105438/2017-40., ante as razões apresentadas no
Ofício nº 2.721/2019/2017-40/CPAD 00190.105438/CMPAD/CRG-CGU, de 18 de fevereiro
de 2019.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 15, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, tendo em vista as
disposições do item 4.11 do Edital SG/MPU n.º 01, de 14 de fevereiro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União de 15 de fevereiro de 2019, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para o Ministério Público da União - MPU, os
servidores relacionados nos anexos I e II desta Portaria.

Art. 2º O deslocamento dos servidores removidos por este ato deverá ser iniciado
decorridos 5 (cinco) dias úteis de exercício do novo servidor do respectivo cargo.

§ 1º O deslocamento do servidor deverá ser comunicado imediatamente ao órgão
central de recursos humanos do respectivo ramo para fins de registro.

§ 2º Caso o servidor exerça função de confiança ou cargo em comissão na unidade
de origem, a dispensa da respectiva função deverá ocorrer antes do início do deslocamento.

Art. 3º O período de deslocamento, observado o disposto no art. 2º, será de 15
(quinze) dias, exceto quando não houver alteração efetiva de sua residência e em casos de
remoção para sedes localizadas em municípios limítrofes, hipótese em que a apresentação será
imediata, devendo-se evitar qualquer embaraço quanto à liberação do servidor.

Art. 4º A área de recursos humanos de cada unidade do MPU deverá acompanhar
a efetiva movimentação dos servidores vinculados, assim como efetuar o adequado
fechamento de frequência no sistema de ponto eletrônico da unidade de origem.

Parágrafo único. O servidor deverá conferir o registro de sua frequência no sistema
eletrônico junto a sua unidade de origem, bem como, se for o caso, o lançamento do período
de trânsito, antes de apresentar-se na nova unidade, a fim de evitar qualquer prejuízo
financeiro.

Art. 5º Nos casos de remoção entre os ramos do MPU, o ramo de origem deverá
encaminhar, no prazo de 60 (sessenta) dias, pasta funcional, cópia da portaria referente à
última progressão funcional, processos e decisões com repercussão financeira, certidão para
averbação de tempo de serviço e banco de horas, inclusive negativo, se houver, do servidor
removido para o ramo de destino.

Parágrafo único. No ofício de apresentação do servidor à unidade de destino,
deverá constar data de posse e exercício no MPU, atual referência de classe e padrão no cargo,
dados funcionais, data da última progressão funcional e saldo de férias com o respectivo
exercício.

Art. 6º O servidor removido deverá deslocar-se para a nova sede nos termos
definidos nesta Portaria, configurando falta grave para fins disciplinares, sem prejuízo de outras
penalidades administrativas, a permanência na unidade de origem após o início do prazo
definido para o deslocamento.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022700054

54

Nº 41, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
ANALISTA DO MPU/DIREITO

. RAMO M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. MPT 6005812 FABIO CASTRO GARCIA PTM-9ª GUARAPUAVA PRT-9ª REGIAO

. MPF 28704 FELIPE ALUISIO NORA FRANCO P R M - R EG I S T R O PRM-PASSOS

. MPF 28591 LARISSA RODRIGUES VIEIRA SANTOS P R M - I T A I T U BA PRT-8ª REGIAO

. MPF 11199 MARIANE CRISTINA MAYER PRM-JOINVILLE PRM-ITA JAI

. MPF 27382 RAFAEL MELO DA ROCHA PRM-C. DO SUL P R - AC

. MPDFT 4829 RENATA MEDEIROS GAMA MPDFT PRM-MONTEIRO

. MPF 26154 RUI PRADO NETO PR-RR PR-GO
TOTAL POR CARGO: 7

TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO

. RAMO M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. MPF 11832 ADENICIO LELES NUNES PRM-ANAPOLIS PTM-20ª ITABAIANA

. MPT 6008244 ALINE DE SOUZA DA CRUZ PAULO (ACOMPANHAMENTO DE
CÔ N J U G E )

PRT-1ª REGIAO PR-RR

. MPT 6008439 BRUNO UBIRATAN GONCALVES DOS SANTOS SILVA PRT-14ª REGIAO PR-RO

. MPF 28651 CRISTINA APARECIDA NARDONI P R M - N AV I R A Í PRT-24ª REGIAO

. MPDFT 3274 CRISTINA RIBEIRO COELHO DA SILVA DE MEDEIROS MPDFT PR-TO

. MPF 29514 EDSON OKUMURA YOKOYAMA P R M - R EG I S T R O PRM-P. ALEGRE

. MPM 1461 ELSON GONÇALVES DA SILVA PJM/RJ PR-RJ

. ES M P U 70142 IVY SANTIAGO DE MOURA ES M P U / M P U MPDFT

. MPF 26164 LEA MOTA SILVA PGR MPDFT

. MPT 6008078 LILIAM VANZ BORONSCKI FERREIRA (ACOMPANHAMENTO DE
CÔ N J U G E )

PTM-4ª URUGUAIANA PRM-S.MARIA

. MPF 11905 NIELSEN INACIO DA SILVA PRM-TEOF. OTONI PTM-9ª UMUARAMA

. MPF 29385 ROMULO NOBUYUKI YOKOKURA P R M - A LT A M I R A - P A P R M - I M P E R AT R I Z

. MPF 28637 RONALDO RAMOS DE AMORIM FREIRES PRR1ª REGIÃO MPDFT
TOTAL POR CARGO: 13

TOTAL DE SERVIDORES: 20

ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)
ANALISTA DO MPU/DIREITO

. RAMO M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. MPT 6008640 EDUARDO FAJARDO BALAM (ACOMPANHAMENTO DE
CÔ N J U G E )

PTM-9ª GUARAPUAVA PRM-JOINVILLE

. MPDFT 5374 MATEUS GOMES PEDRONI MPDFT P R M - R EG I S T R O

. MPF 27617 VICTOR SOUZA DE CARVALHO P R M - I R EC Ê MPDFT
TOTAL POR CARGO: 3

TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO

. RAMO M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. MPT 6005076 ANA CAROLINA POLICARPO DE CASTRO PRT-1ª REGIAO PJM/RJ

. MPF 2746 AUGUSTO LEON DE GODOY TAVARES P R M - C ÁC E R ES PRM-VILHENA

. MPF 5132 BERTOLINO RODRIGUES DE SA PGR MPDFT

. MPF 22250 DEBORA ALVES PEREIRA BASTOS PGR PRR3ª REGIÃO

. MPM 658 DICELIA LUZIA DE SOUZA SANTOS PGJM PGR

. MPF 26960 DULCELI XAVIER DE LIMA PR-SP P R M - R EG I S T R O

. MPT 6006765 EDSON LUIS GOLDBACH PTM-16ª IMPERATRIZ PRT-20ª REGIAO

. MPF 23288 EDUARDO OLIVEIRA CAMPOS P R M - A L AG O I N H A S P R - BA

. MPF 5504 ELISABETH BARROS FIGUEIREDO OLIVEIRA PR-RN PGR

. MPDFT 1023 FAUSTO SOUSA SANTOS MPDFT PR-RN

. MPT 6007920 FERNANDA FARIAS MACHADO COSTA FERREIRA P GT - B R A S I L I A MPDFT

. MPF 14959 FLAVIO OLIVEIRA BARBOSA PR-DF PGR

. MPF 21788 FRANCISCO DE OLIVEIRA NASCIMENTO PR-RO PRT-14ª REGIAO

. MPF 6119 GISLENE RUSSO ANDRETTA PRR3ª REGIÃO PR-SP

. MPF 27308 IZABELA SOARES ARAUJO PGR MPDFT

. MPF 28616 JENECLEIA SOUZA OLIVEIRA PRM-T. FREITAS P R M - A L AG O I N H A S

. MPT 6006104 JOILSON EZEQUIEL DOS SANTOS JUNIOR PRT-20ª REGIAO PRM-ANAPOLIS

. MPF 14140 JORDANIA SOUZA RODRIGUES PR-DF PGJM

. MPF 28481 LEANDRO SANTOS DA COSTA PR-DF MPDFT

. MPF 28308 MARCEL LUIZ TANAHARA PRM-PONTA PORA P R M - N AV I R A Í

. MPDFT 5265 PRISCILA ALVES DE ARAUJO MPDFT P GT - B R A S I L I A

. MPT 6008438 RAFAEL DOS SANTOS ALVES PTM-1ª C.GOYTACAZES PRM-CAMPOS

. MPF 29386 RAQUEL DE VASCONCELOS FAILAGE PRM-CAMPOS PRT-1ª REGIAO

. MPDFT 4766 RAQUEL PIMENTEL DOS SANTOS MPDFT ES M P U / M P U

. MPDFT 1394 RICARDO JOSE SILVEIRA MPDFT PR-DF

. MPF 20614 ROGER ALVARENGA SANTULLO PR-DF MPDFT

. MPF 26848 SANDRA DIAS DOS SANTOS P R M - S . M AT E U S PRM-T. FREITAS

. MPT 6008215 TAINARA MOURA DANTAS PTM-24ª T.LAGOA PRM-PONTA PORA

. MPF 22266 TAMARA LOURIVAL SWAN P R M - S . G O N Ç A LO PRT-1ª REGIAO

. MPF 22694 TIAGO DA ARCELA SEIXAS DE SOUZA P R - BA PGR

. MPF 29324 VERA BEATRIZ ALVAREZ DORNELLES PRM-S.LIVRAMENTO PTM-4ª URUGUAIANA

. MPF 28878 VICTOR GUSTAVO BERNARDES DA SILVA PRM-VILHENA PR-RO
TOTAL POR CARGO: 32

TOTAL DE SERVIDORES: 35

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 40, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da
ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado pela Portaria
PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 25 de fevereiro, a servidora LUDMILLA DE BRAGA
E VIEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 70397, da
Função Comissionada de Chefe do Núcleo de Execução Financeira, da Divisão de
Orçamento e Finanças, da Secretaria de Administração, da Escola Superior do Ministério
Público da União.

Art. 2º Designar a servidora CAROLINA SILVA ROCHA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula 70801, para exercer a Função
Comissionada de Chefe do Núcleo de Execução Financeira, da Divisão de Orçamento e
Finanças, da Secretaria de Administração, da Escola Superior do Ministério Público da
União.

JOÃO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 129, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e o artigo 7º - inciso III,
do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa PGEA n.º 1.00.000.024023/2018-91, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente, decorrente de
doença especificada em lei, ao servidor DANILO SALEME MOREIRA JUNIOR, matrícula nº
4330, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Código TC-020101, Classe
C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento
no artigo 40 - §1º - inciso I - segunda parte, da Constituição Federal, na redação dada
pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003,
observando-se as disposições contidas no artigo 6º-A da mesma emenda, incluído pela
Emenda Constitucional nº 70, publicada no DOU de 30/03/2012, aplicando-se a
vantagem do artigo 62-A da Lei 8.112 de 11/12/90, acrescido pelo artigo 3º da Medida
Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022700055

55

Nº 41, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

vantagem do artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº
2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 152, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o ARTIGO 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de
Gestão Administrativa PGEA n.º 1.00.000.025149/2018-83, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
LUIZ ANTÔNIO LENÇO, matrícula n.º 2483, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, Código TC 010108, Classe C, Padrão
13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 3º,
incisos I - II - III - parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em
consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 176, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.001405/2019-28, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
SILAS PEREIRA DE SOUSA, matrícula n.º 8878, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, Código TC 010108, Classe C, Padrão
13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 6º
- incisos I-II-III e IV, da Emenda Constitucional nº 41 de 19/12/2003, combinado com o
artigo 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 216, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00080685/2019, resolve:

Designar IZABELA SOARES ARAUJO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27308, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Dilton Carlos Eduardo
França, em vaga decorrente da apostilamento de Maristela Helena da Silva Nakamura,
matrícula nº 7580, ocorrida em 17 de fevereiro de 2019, publicada no DOU de 18 de
fevereiro de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 221, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00074864/2019, resolve:

1. Exonerar NATALIE GIACOMAZZI VICCARI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 12768, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do
Gabinete do Membro Junto ao Conselho Administrativo de Defesa Econômica da
Procuradoria Geral da República.

2. Nomear RODRIGO VICTOR DOS SANTOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 29964, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, do Gabinete do Membro Junto ao Conselho Administrativo de Defesa Econômica da
Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 43, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais; resolve:

I - Nomear Ana Carolina de Menezes Carvalho, Bacharel em Direito, para o
cargo em comissão de Assessor Nível II do Gabinete do Procurador da República Armando
César Marques de Castro, CC-2, da Procuradoria da República no Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N° 21, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA
BAHIA, no uso da competência prevista no art. 33, inc. VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 18 de fevereiro de 2019, o servidor TIAGO
FALCÃO BORJA DE OLIVEIRA CORREIA matrícula 29361, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete de Procurador (GABPRM 001), da Procuradoria
da República no Município de Alagoinhas.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria PR/BA N° 20, de 21 de fevereiro de
2019, publicada no DOU - Seção II, pag. 60, de 25 de fevereiro de 2019.

VANESSA CRISTINA GOMES PREVITERA VICENTE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 83, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor HIGOR HENRIQUE VALADARES PIMENTEL, matrícula nº
25352, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de substituto
eventual da Divisão de Engenharia e Arquitetura, Código CC-02, da Procuradoria da
República no Distrito Federal. Em consequência, designar o servidor GUSTAVO PARREIRA
LIMA CUNHA, matrícula nº 23889, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perícia/Engenharia Elétrica, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 61, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar DELVA DE ASSIS MARQUES, matrícula 5482-8, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico,
Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Varginha no Estado de Minas
Gerais.

2 - Designar BRUNO MAGNO RODRIGUES, matrícula 29614-7, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Varginha no
Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 32, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5
de maio de 2015,

CONSIDERANDO o resultado final do processo seletivo regido pelo Edital de
Recrutamento Interno nº 01, de 31 de janeiro de 2019, objeto do PGEA nº
1.35.000.000101/2019-28;, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora LUCIANA SOARES DA COSTA, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, Matrícula 24775, do cargo de substituta da Chefe de
Gabinete, CC-2, ID 4764, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º Nomear a servidora CRISTIANY CARLA MACEDO DE ALMEIDA DIAS,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, Matrícula 14632, para exercer o
referido e encargo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

RAMIRO ROCKENBACH DA SILVA MATOS TEIXEIRA DE ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 308, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, observados
o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº 308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU
de 30.5.1996, tendo em vista o que consta do Processo PGEA 20.02.1500.0000169/2019-
27, e cumpridas as exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções institucionais, no
período de 6 a 14 de abril de 2019, incluído o trânsito, com ônus limitado, da Procuradora
Regional do Trabalho Ana Lúcia Ribas Saccani Casarotto, lotada na PRT da 15ª
Região/Campinas/SP, para participar Curso de Altos Estudos de Direito e Processo do
Trabalho, a ser realizado na Universidade de Paris - Nanterre.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 315, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas no art.
91, inciso XXI, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta no PGEA
nº 20.02.0400.0000409/2018-59, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 25.2.2019, o servidor LEONARDO BAES LINO DE
SOUZA, matrícula 6006287, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de
confiança de Chefe da Assessoria Jurídica da Diretoria Regional, código FC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

Art. 2º Designar o servidor RAPHAEL FARIAS BORBA, matrícula 6006652,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a função de confiança de Chefe da
Assessoria Jurídica da Diretoria Regional, código FC-1, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região/RS.

Art. 3º Dispensar o servidor RAPHAEL FARIAS BORBA, matrícula 6006652,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Assessoria Jurídica da Diretoria Regional, código FC-1, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 4ª Região/RS.

RONALDO CURADO FLEURY

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 108, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da
Portaria PRT-1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve designar para atuar nas
sessões dos órgãos fracionários do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante
o mês de março de 2019, os Membros a seguir indicados:

I - 1ª Turma: Adriano Alencar Saboya, Procurador do Trabalho. Substituta:
Aída Glanz, Procuradora Regional do Trabalho;

II - 2ª Turma: Aída Glanz, Procuradora Regional do Trabalho. Substituto:
Adriano Alencar Saboya, Procurador do Trabalho;

III - 3ª Turma: Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Regional do Trabalho.
Substituto: Fabio Luiz Vianna Mendes, Procurador do Trabalho;

IV - 4ª Turma: Fabio Luiz Vianna Mendes, Procurador do Trabalho.
Substituta: Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Regional do Trabalho;

V - 5ª Turma: Lisyane Chaves Motta, Procuradora Regional do Trabalho.
Substituta: Deborah da Silva Felix, Procuradora Regional do Trabalho;

VI - 6ª Turma: José Antonio Vieira de Freitas Filho, Procurador Regional do
Trabalho. Substituta: Teresa Cristina D'Almeida Basteiro, Procuradora Regional do
Trabalho;

VII - 7ª Turma: André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador do Trabalho (até
26/03) e João Carlos Teixeira, Procurador do Trabalho (a partir de 27/03). Substituto:
Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do Trabalho;

VIII - 8ª Turma: Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do Trabalho.
Substituta: Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora Regional do Trabalho;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



